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[P. M. Dam.] 
positiv med hensyn til mulighederne for 
en langt større kulproduktion og til langt 
billigere priser, end tilfældet er i dag. 

Hr. Marstrander lancerer to forslag. 
Det ene kræver en investéring på 8 - 1 0  
mi 11. kr., men indebærer så til gengæld 
mulighed for en forøgelse af kulproduktionen 
fra 20 000 t  årlig, som man har i dag under 
de meget primitive former, til flere hundrede 
tusind tons pr. år. Det andet forslag kræver 
kun ca. % mill. kr. og går ud på en moderni- 
sering af den nuværende primitive drifts- 
form. Denne modernisering med moderne 
små kulhugningsmaskiner m. m. vil efter 
hr. Marstranders mening også forøge pro- 
duktionen og gøre kullene billigere, omend 
ikke i så høj grad som det store projekt. 
Der foreligger altså her konkrete forslag 
fra en kulmineekspert. Det skal bemærkes, 
at hr. Marstrander en overgang har været 
beskæftiget i kulminedriften på Tveraa og 
følgelig har det nødvendige indgående 
kendskab til de lokale forhold. 

I den seneste tid er der fra kyndig side 
rejst spørgsmål om, hvorvidt det ville 
lønne sig bedre på Færøerne at benytte 
kullene, særlig kulstøvet og den blanding 
af kul og ler, der smides som ubrugeligt 
på affaldsdyngerne udenfor kulminerne, 
til fremskaffelsen af el-kraft end at udbygge 
vandkraften. 

Man vil fra færøsk side være den højt- 
ærede statsminister og den høje regering 
og det høje ting meget taknemlig for en 
velvillig og positiv behandling af det 
færøske kulminespørgsmål. Det er mit 
håb, at man må kunne finde veje til en 
positiv løsning, en løsning, der indebærer 
det fælles gode, at den foruden at være 
beskæftigelsesgivende er valutabesparende, 
hvortil kommer billigere kul til færingerne 
og forhåbentlig også til en del af befolk- 
ningen i den øvrige del af riget, idet en 
modernisering og udvidelse af kulmine- 
driften betyder eksport af kul hertil. 

Johan Poulsen: Den debat, der har fundet 
sted her i follektinget i dag, giver mig ikke 
anledning til nogen lang tale. Jeg kan fatte 
mig i korthed og indskrænke mig til følgende 
bemærkninger. 

Det ærede medlem hr. Bundvad, ord- 
føreren for det socialdemokratiske parti, 

fremsatte i sin ordførertale nogle udtalelser, 
der tog sigte på forholdene på Færøerne. 
Det ærede medlem nævnte således, at den 
uro, der havde været omkring lægestriden 
i Klaksvig, synes at have lagt sig. Ja, heldig- 
vis. Med hensyn til dette punkt forholder 
det sig sådan, som det ærede medlem ud- 
talte: 

Lægestriden er jo, som ærede medlemmer 
vil vide, afsluttet derhen, at der ved 
Klaksvig sygehus er udnævnt en ny syge- 
huslæge, ligesom der også er udnævnt en 
ny kommunelæge. Hovedpersonen i den be- 
klagelige lægestrid, læge Halvorsen, er 
rejst herned og praktiserer, såvidt jeg ved, 
for tiden i København. Derved er hans 
saga som praktiserende læge på Færøerne 
antagelig endeligt afsluttet. Den anden 
hovedperson i lægestriden, læge Rubæk 
Nielsen, der som bekendt var udnævnt 
til læge ved sygehuset i Klaksvig, men 
blev forhindret i at komme til at bestride 
sit embede, er nu ansat som sygehuslæge 
ved sygehuset på Tveraa, Suderø. Der 
hersker således normale forhold på dette 
område, og jeg for mit vedkommende tror 
og håber, at denne tragiske episode i løbet 
af nogle år vil være opslugt af den uendelig 
store og i dette tilfælde barmhjertige 
glemsel uden at efterlade nævneværdige 
spor af bitterhed i sindene. 

Fornyelsen af fiskerflåden, der har stået 
på dagsordenen i den politiske debat på 
Færøerne gennem en årrække, er efter op- 
rettelsen af realkreditinstituttet kommet i 
gang. Jeg kan i denne forbindelse nævne, 
at der i de to sidste år er, tilgået den færøske 
fiskerflåde 4 store, moderne trawlere, og 
en nybygning vil være færdig til efteråret, 
således at vi med de 3, vi har i forvejen, 
i alt til efteråret har 8 store, moderne 
trawlere, der hver har en besætning på ca. 
45 mand. Disse fartøjer har en betydelig 
fangst- og produktionskapacitet og byder 
derved på betydelige muligheder for gode 
fortjenester til besætningerne, hvad der 
desværre ikke er tilfældet for mange af de' 
ældre kutteres vedkommende. De nævnte 
trawlere byder også på muligheder for 
fortjeneste for den hjemmeværende befolk- 
ning. Arbejdet med tilberedningen af de 
store saltfiskelaster til klipfisk har givet 
beskæftigelse til mange hænder, og det er 
ikke ringe beløb, der ved denne forædling 


